ad Adrianopolim, nunc cum Aristo ad Zortam, nunc cum Parthis in Syria, ut omittam intestinas clades et pugnas in foro regiæ civitatis, ad postremum contra Italiam plus piratico quam publico Marte concertans, frustratus est. Sed quod sit plus dolendum, contra ultimum suum famulum Vitalianum de Scythia per sex annos civile bellum extruxit. Is siquidem Vitalianus cum LX millibus armatorum, tertio pæne milliario, non reipublicæ sed regi infestus, accedens, multa suburbana regiæ urbis prædis spoliisque attrivit. Contra quem dum Hypatius nepos Cæsaris cum exercitu numeroso pugnaturus egreditur, ante ab Hunnis auxiliariis capitur, et Vitaliano turpiter venditur, ante quam aperto prælio parte adversa sese inimicus ostenderet. Post quem iterum suus gubernator magisterque militum sæpe superati, sæpe irrisi ab eo, et sprete sunt. Sic quoque diversis partibus inimicorum vallatus agminibus Anastasius sæpe congemuit, nulliusque tamen meruit inimicorum suorum vindictam audire: sicut nec ipse ecclesiæ jura servavit, imo mœrens et furens major octogenario ætatis anno, regni que vicesimo et octavo, rebus excessit humanis, contritaque respublica vix Justino ei succedente aliquantulum respiravit.

Justinus ex comite excubitorum a senatu imperator electus annos regnavit novem. Qui mox inhiantes regno suo Amantium præpositum palatii, Andream et Misaelem et Ardaburém cubicularios sentiens, afflixit. Nam Amau-

et des combats livrés dans le forum même de la ville impériale, faisant enfin contre l'Italie une guerre de pirates plutôt qu'une guerre nationale, le soldat fut sans avantages pour Anastase. Mais, ce qui est plus déplorable, il finit par faire une guerre civile de six ans au Scythe Vitalien, l'un de ses officiers. Ce Vitalien, ennemi, non de la république, mais de l'empereur personnellement, s'avança avec soixante mille combattants jusqu'à six milles de Constantinople, et désola par ses pillages plusieurs faubourgs de la ville impériale, dont il enleva les dépouilles. Hypatius, neveu de l'empereur, s'avança pour le combattre, à la tête d'une armée nombreuse; mais, avant d'avoir pu montrer sur le champ de bataille combien il haïssait cet ennemi, il fut pris par les Huns auxiliaires et ignominieusement vendu à Vitalien. Après Hypatius, son gouverneur et le maître de la milice furent souvent vaincus par Vitalien, et souvent en butte à ses railleries. Anastase, ainsi cerné de tous côtés par ses ennemis, gémit plus d'une fois; d'ailleurs il n'était pas digne d'apprendre le châtement d'aucun d'eux; car il ne respecta pas les droits de l'Église; affligé et furieux, il mourut âgé de plus de quatre-vingts ans, dans la vingt-huitième année de son règne, et la république écrasée respira à peine un peu sous Justin, qui lui succéda.

Justin, comte des gardes, fut élu empereur par le sénat, et régna neuf ans. Bientôt, s'apercevant qu'Amantius, préposé au palais, et les cubiculaires André et Misaël et Ardabure aspiraient à son trône, il les châtia. En effet, il fit décapiter Amantius et André, et exila à

tium et Andream ferro truncavit, Misaelem et Ardaburem Perdicam in exilium misit. Theocritum quoque satellitem Amantii, quem idem quoque Amantius ad regnandum clam præparaverat, comprehensum carceratumque, saxis contisque ingentibus cæsum, salsum in gurgitem jecit, sepultum tamen, imperio, cui inhiaverat, eum privans : foedusque cum Vitaliano percussit, et ad se evocatum magistrum militum præsentem et consulem ordinari tum fecit : quem rursus in suspitione habens prioris facti, sedecim vulneribus in palatio cum Celeriano et Paulo satellitibus confossum perimit. Hic quoque imperator ante quartum mensem obitus sui senectuti suæ consulens, et reipublicæ utilitatibus, Justinianum ex sorore sua nepotem, consortem regni, successoremque imperii ordinans, rebus humanis excessit.

XV. Justinianus regnat jam jubente Domino annos quatuor et viginti, qui ut sceptris regnoque ab avunculo suo mancipatus est, mox Parthos bella moventes destinato exercitu compescuit, et fines proprios tutans Parthorum sæpe multos occidit. Postea vero facientibus peccatis, in die sabbati sancti Paschæ inito certamine, exercitus et non ducis instinctu, in fluvio Euphrate fugiens Parthos, Romanus numerosus ruit exercitus. Illyricumque sæpe ab Herulis, Gepidisque et Bulgaris devastantibus, per suos judices frequenter obstitit vi, subterque cæcidit. Post hæc Hypatium Pompeiumque regni sui insidiatores, coadunata manu civili Circum ingressos,

Perdica Misaël et Ardabure. Quant à Théocrite, satellite d'Amantius, que celui-ci avait secrètement préparé à monter sur le trône, il le fit arrêter et jeter en prison; ce malheureux, assommé à coups de pierre et de bâton, fut précipité dans la mer; on l'ensevelit pourtant : c'est ainsi qu'il fut privé de l'empire auquel il avait aspiré. Justin fit alliance avec Vitalien, l'appela près de lui, et le fit proclamer maître de la milice présent et consul; mais l'ayant soupçonné de revenir à ses anciens projets, il le fit périr, dans le palais, avec ses gardes Celerianus et Paulus; Vitalien expira percé de seize coups. L'empereur, quatre mois avant sa mort, songeant à sa vieillesse et aux intérêts de la république, associa à l'empire et déclara son successeur Justinien, son neveu, le fils de sa sœur; puis il mourut.